Página 1 de 5

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 12:30 horas, na sala de Licitações da

Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio devidamente constituída pela Sra. Prefeita,

na forma da Portaria n. 095/2018, para o ato da Sessão do Pregão Presencial nº 049/2018, Procedimento

Licitatório nº 538/2018, cujo objeto trata-se da aquisição de equipamentos para sala de

urgência/emergência da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) da Secretaria de Saúde do

Município de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do referido certame,

apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: COMERCIAL

SOARES E MOTA LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 08.648.188/0001-90, com sede

administrativa à Rua Caviúna, nº 200, Bairro Alto Boa Vista, na cidade de Patos de Minas/MG, CEP:

38703-792. Neste ato, representada por Luciano Coimbra Godinho, pessoa física inscrita no CPF

031.652.236-88, residente e domiciliado à Rua Vasco da Gama, nº 240, na cidade de Belo Horizonte/MG,

CEP: 31.741-396. Sendo o telefone da empresa (34) 3825-6532 e e-mail:

luciano.coimbra@soaresmota.com.br. PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP, pessoa física inscrita no

CNPJ: 21.719.710/0001-46, com sede administrativa à Rua José Alves Coelho, nº 454, Loja 01, Bairro

Aurélio Caixeta, na cidade Patos de Minas/MG, CEP: 38.702-070. Neste ato, representada por João

Henrique Dornelas Couto, pessoa física inscrita no CPF: 011.020.151-56, residente e domiciliada à

Rua José de Freitas, 579, na cidade de João Pinheiro/MG. Sendo o telefone da empresa (34) 3061-1526

/ 3822-2665 e e-mail: patos.suprimentos@hotmail.com. FORT MÓVEIS LTDA ME, pessoa jurídica

inscrita no CNPJ 26.656.774/0001-69, com sede administrativa à Avenida Doutor Arnaldo de Senna, nº

574, Bairro Palmeiras, na cidade de Formiga/MG, CEP 35570-000. Neste ato, representada por Lucas

Alberto Furtado Gomes, pessoa física inscrita no CPF nº 067.506.936-01, residente e domiciliado à

Rua Professor Lulu, nº 107, na cidade de Formiga/MG. Sendo o telefone da empresa (37) 3322-0301 e

e-mail: vendasfortmoveis@gmail.com. ALFA MED SISTEMS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica inscrita

no CNPJ: 11.405.384/0001-49, com sede administrativa à Rua Hum, nº 80, Distrito Industrial Genesco

Aparecido de Oliveira, na cidade de Lagoa Santa/MG, CEP: 33.400-000. Neste ato, representada por

Fábio Dias de Sá, pessoa física inscrita no CPF: 715.741.906-87, residente e domiciliado à Rua Maria

Vieiras Braga, n 54, Bairro Sônia, na cidade de Ribeirão das Neves/MG, CEP 33.935-330. Sendo o

telefone da empresa (31) 3681-6388 e e-mail: atendimento@alfamed.com. LEISTUNG

EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 04.187.384/0001-54, com sede

administrativa à Rua João Ropellato, nº 202, Bairro Nereu Ramos, na cidade de Jaraguá do Sul/SC, CEP:

Página 2 de 5

89.265-520. Neste ato, representada por Antônio de Freitas de Souza, pessoa física inscrita no CPF:

325.910.396-15, residente e domiciliado à rua Silva Viana, nº 09, na cidade de Belo Horizonte/MG. Sendo

o telefone da empresa (47) 3371-2741 e 3371-9267 e e-mail: leistung@leistungbrasil.com. THAÍS

CRISTINA VINHAL RAMOS – ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 26.382.505/0001-51, com sede

administrativa à Avenida Álvares Cabral, nº 381, sala 2304, Bairro de Lourdes, na cidade de Belo

Horizonte/MG, CEP 30.170-001. Neste ato, representada por Rutênio Nogueira Teixeira, pessoa física

inscrita no CPF: CPF: 971.499.266-49, residente e domiciliado à Rua Leopoldina Cardoso, nº 600, Apto.

102, na cidade de Belo Horizonte/MG. Sendo o telefone da empresa (31) 3224-8494 e e-mail

licitacoesmedicallivess@gmail.com. MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA –

ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 09.012.033/0001-26, com sede administrativa à Rua Sete de

Setembro, nº 130 A, na cidade de Passos/MG, CEP 37.900-085. Neste ato, representada por Helder

dos Santos Lima, pessoa física inscrita no CPF: 050.667.296-40, residente e domiciliado à Rua Cristais,

nº 164, na cidade de Passos/MG. Sendo o telefone da empresa (35) 3522-6534 e e-mail:

midaspassos@hotmail.com. Por ter enviado os documentos por correspondência, também se credenciou

a empresa EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:

25.725.813/0001-70, com sede administrativa à Rua Paracatu, nº 1280, Bairro Bandeirantes, na cidade

de Juiz de Fora/MG, CEP: 36.047-040. Neste ato, representada por José Geraldo Chaves, pessoa física

inscrita no CPF: 32.910.336-04, residente e domiciliado à Rua Nicolau Ferreira Mendes, nº 106, na cidade

de Juiz de Fora/MG. Sendo o telefone da empresa (32) 3692-5900 / 3224-3158 e e-mail:

equipar@powerline.com.br. As licitantes: COMERCIAL SOARES E MOTA LTDA EPP, FORT MÓVEIS

LTDA ME, MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA – ME, PATOS

DISTRIBUIDORA LTDA EPP e THAÍS CRISTINA VINHAL RAMOS – ME comprovaram a qualidade de

ME/EPP/MEI nesta fase e, portanto, usufruirão, dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado

o credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (proposta comercial) e 03 (habilitação). Registra-se

que a licitante FORT MÓVEIS LTDA ME entregou os envelopes de Proposta e Habilitação e se retirou

do certame, logo após o Credenciamento. Em seguida passou-se à abertura dos envelopes 02 referente

às Propostas Comerciais. Acerca das propostas escritas e a análise das mesmas frente aos catálogos,

deliberou-se conforme segue: 1) Todas as propostas apresentadas para o item 03 (Cardioversor bifásico)

estão acima do preço médio. Consultadas quanto à correção do preço médio todas as proponentes do

item confirmaram o valor das suas propostas. Desta forma, não tendo acordo, a pregoeira declarou SEM

ACORDO, o item 03. 2) A licitante PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP apresentou

proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para o item 04, não constando conforme

Página 3 de 5

o edital: a tela gráfica colorida de no mínimo 5” polegadas; ventilação controlada a volume com regulação

de pressão (PRVC); e ventilação com liberação de pressão nas vias aéreas (APRV), e foi desclassificada

neste item. Nos demais aspectos, as propostas comerciais atenderam às exigências editalícias, portanto

foram declaradas CLASSIFICADAS. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de lances verbais. Registra-se

que as licitantes MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA – ME e PATOS

DISTRIBUIDORA LTDA EPP se retiraram do certame, durante a fase de lances. Após esta etapa, os

lances apresentados foram conforme relatório denominado “Fornecedores vencedores” composto de 02

(duas) páginas, que fazem parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço apresentado e

o termo de referência, constatou-se que o último lance apresentado na sessão, para cada item, encontra-

se dentro do preço que vem sendo praticado no mercado, bem como está abaixo do teto máximo de

preço definido para esta licitação, sendo as licitantes: ALFA MED SISTEMS MÉDICOS LTDA,

COMERCIAL SOARES E MOTA LTDA EPP, LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, MIDAS COMÉRCIO

ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA – ME e THAÍS CRISTINA VINHAL RAMOS – ME declaradas

previamente vencedoras do certame. Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes 03 (habilitação)

e, após minuciosa análise da documentação, constatou-se que os documentos apresentados pelas

licitantes ALFA MED SISTEMS MÉDICOS LTDA, COMERCIAL SOARES E MOTA LTDA EPP,

LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA –

ME e THAÍS CRISTINA VINHAL RAMOS – ME estavam em pleno acordo com o Edital, e, portanto,

foram declaradas habilitadas. Ressalta-se que a autenticidade das certidões digitais será conferida

imediatamente após a sessão. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando

a renúncia tácita1 das licitantes FORT MÓVEIS LTDA ME, MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE

HOSPITALARES LTDA – ME e PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP que se ausentaram da sessão

antes de lavrada esta ata, e a renúncia expressa dos licitantes sobre a intenção de recorrer da decisão,

a Pregoeira delibera por adjudicar o objeto/itens a seus respectivos vencedores de acordo com o relatório

“Resultado da Apuração” anexo. Pautando-se pelo princípio da celeridade, a licitante será intimada de

quaisquer decisões pelo e-mail supra. Em nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão,

lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito.

_________________________
Aline Patrícia da Silveira Leal

Pregoeira

1 TCE. “A presença dos licitantes à sessão do pregão presencial é facultativa?” Disponível em:
<http://www.tce.mg.gov.br/alei8666eotcemg/PDF/Perguntas%20Pregao%20OK.pdf>. Acesso em 19/02/2019
“(...) evidencia a renúncia tácita ao recurso legal”. Disponível em: https://books.google.com.br/books. Acesso em 19/02/2019.

_________________________
Aureci Cristina de Faria Borges

Membro

Página 4 de 5

_________________________
Kellen Kariny e Silva

Membro

_________________________
Juliana Costa Khouri

Membro

LICITANTES

______________________________________
COMERCIAL SOARES E MOTA LTDA EPP

CNPJ: 08.648.188/0001-90
 Luciano Coimbra Godinho

CPF 031.652.236-88

______________________________________
PATOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP – Se retirou antes do encerramento da sessão

CNPJ: 21.719.710/0001-46
João Henrique Dornelas Couto

CPF: 011.020.151-56

______________________________________
FORT MÓVEIS LTDA ME– Se retirou antes do encerramento da sessão

 CNPJ 26.656.774/0001-69
Lucas Alberto Furtado Gomes

CPF nº 067.506.936-01

______________________________________
ALFA MED SISTEMS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 11.405.384/0001-49
Fábio Dias de Sá

CPF: 715.741.906-87

______________________________________
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA

CNPJ nº 04.187.384/0001-54
Antônio de Freitas de Souza

CPF: 325.910.396-15

______________________________________
THAÍS CRISTINA VINHAL RAMOS – ME

CNPJ: 26.382.505/0001-51
Rutênio Nogueira Teixeira

CPF: 971.499.266-49

______________________________________
MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE HOSPITALARES LTDA – ME– Se retirou antes do encerramento da sessão

CNPJ: 09.012.033/0001-26
Helder dos Santos Lima

CPF: 050.667.296-40

______________________________________
 EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR LTDA – Envelopes enviados via Correios

CNPJ: 25.725.813/0001-70
José Geraldo Chaves
CPF: 32.910.336-04